**Theologia Scholastica Secundum Viam Et Doctrinam D.
Thomæ Aquinatis, Doctoris Angelici**

In Celebri Archiepiscopali Benedictina Universitate Salisburgensi, methodo
& norma ibidem usitata publicè tradita, & in IV. Tomos digesta ; Qvorvm
Primvs Tractat De Deo Vno Et Trino, Deq[ue] Creatura Angelica ...

Mezger, Paul

Augustæ Vindelicorum, 1695

§. IV. Tria præcipua Corollaria.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73455](#)

14. Inferes secundò. De futuris contingentibus diversi respectu dari & non dari scientiam. Nempe contingens illud dicitur, quod potest esse, & non esse: adeoque cùm omnis creatura possit non esse; omnis etiam creatura respectu causæ primæ contingens est. Respectu causæ secundæ effectus duplo modo dicuntur contingentes. Primo, si quidem habent necessariam determinationem causæ, impediti tamen possunt ab alia causa secunda, ut fructus arboris, de quo primum. Secundo si continentur in causa intrinsecè liberi & indifferenti, quo modo actus liberi arbitrii sunt contingentes, de quibus etiam hoc loco controvertitur. Vehementer contingenta considerantur, prout continentur in causa prima determinata ad dandum ipsis esse in aliqua temporis differentia, & tunc quia induunt rationem futuri simpliciter, sufficient ad terminandam scientiam: vel considerantur, pro ut continentur in causa prolsus indifferenti & indeterminata, ut sunt actus liberi arbitrii, & de ipsis comparativè ad eumodi causas indifferentes nulla datur scientia ob oppositam rationem, quia videlicet sub hac ratione non habent esse determinate futurum: nam de objecto ut incerto & indeterminato, non potest haberi certa notitia: sed contingentes prout continentur in causa indeterminata & indifferenti, sic habent esse incertum & indeterminatum: ergo de ipsis ut sic certa notitia haberi non potest. Quod S. Doct. claris verbis docuit hic a. 13. *Causa contingens se habet ad oppositam, & se contingens ut futurum non subdit per certitudinem aliqui cognitioni: unde quicunque cognoscit effectum contingentem in sua causatantum, non habet de eo nisi conjecturalem cognitionem.*

Clarissime vero in 1. sent. dist. 38. q. 1. a. 5. in c. ubi sic loquitur: *scientiam est igitur, quod antequam res sit, non potest esse in suis causis; sed quendam sunt, ex quibus necessario sequitur effectus, quem impedit non possunt, & in ipsis habet causam esse certam & determinatum, adeo quod possit ibi demonstrative fieri, sicut est ortus solis, & ecclipsis, & hujusmodi: quendam sunt causæ, ex quibus consequuntur effectus, ut in majori parte, sed tamen in minori deficiunt: unde in ipsis effectus non habent certitudinem absolutam, sed quendam, & ideo per ipsis causas posse accipi scientiam conjecturalis: sed quendam causæ sunt, qua se habent ad utrumque, & in ipsis effectus de futuro nullam habent certitudinem, vel determinationem, & ideo contingencia ad utrumlibet in causis suis nullo modo cognosci possunt. Hæc S. Doctor.*

15. Inferes tertio. Quamvis futura dicantur per habitudinem ad esse, aliquando habendum in tempore praesenti, denominationem tamen futuri esse formalitatem, qua ipsis actu de praesenti & ex determinatione causa convenient: nam habitudo ipsa, quam dicunt ad illud instantem, in quo existent, non convenit ipsis pro illo instanti, quando erunt extra causas. Ac rursus: cùm ex le ipsis non sint, & tam bene possint non esse, quam esse, non est, unde dicant habitudinem ad esse in tempore sequenti habendum, nisi ex ipsa determinatione causa.

16. Inferes quartò: Veritatem futurorum contingentium non esse ita intrinsecè determinatam,

sicut est veritas præteriorum & prætentium: hæc enim, quia supponit effectum extra causas possum, habet intrinsecum determinativum sive veritatem, ut veritas futurorum, cùm non supponat aliud esse ipsis extra causas possum, sed intra causas contentum, hoc ipso nullum habet intrinsecum determinativum.

Inferes quinto. Neque ex necessitate propositionis disjunctiva, neque ex regulis contradictioriarum rectè inferri determinatam veritatem & falsitatem propositionis de futuris contingentibus. Non ex necessitate propositionis disjunctivæ; quia modo alterum membrum disjunctiva propositionis in suppositione confusa & indeterminata sit verum; insufficiens salvatur veritas & necessitas ipsius: veluti cùm dicitur, *vel dexter vel sinistri oculus est necessarius ad videndum;* necessaria veritas hujus propositionis ex obbligato, quod vel hic vel ille, quamvis neuter determinat, sit necessarius ad videndum. Itaque quod hæc propositionis disjunctiva, *Petrus in his circumstantiis vel consentiet, vel non consentiet;* sit vera sufficit, quod ex propositionibus inclusis altera indeterminate sit futura: objectum quippe verificativum propositionis disjunctivæ est incompossibilitas utriusque membrum, qua salva remanet, quamdiu utrumque membrum simul verum, aut falso esse non potest. Non etiam rectè infertur ex lege contradictoriarum: nam & ista plus non exigit, quam ne utramque ex contradictoriis simul sit vera vel falsa, tametsi neutri ab intrinseco veritas determinata conveniat.

Inferes sexto. Non esse hanc differentiationem (quam Adversarii pretendent) inter propositionem de futuro & præterito, quod illa enunciatur nunc pro nunc; ista vero enunciatur nunc pro tunce, et quo inferunt determinationem veritatis ipsius non esse accipiendo ab aliquo praesenti, sive nunc pro nunc; sed potius ab aliquo sequente, sive a nunc pro tunce, nam propositiones de futuro, v. g. *Petrus currit,* per equipollentiam reduci debet ad istam, *Petrus habet futuritionem futurum;* vel: *Petri cursus habet futuritionem sua existentia,* adeoque enunciatur aliquid pro nunc cum ampliatione tamen & connotatio menire temporis subsequentis, qua connotatio deest propositioni de incelle, v. g. *Petrus currit.*

§. IV.

Tria præcipua Corollaria.

17. Inferes septimo. Nulhus rei futuritionem datius præsuppositivè ad omnem decretum DEI. Ita S. Doctor cit. hic a. 7. ad 3. *Ea, que sunt, non semper verum futuræ futura, nisi quatenus in causa sempiterna futuræ, ut essent futura: atqui non sicut in causa sempiterna, ut essent futura, quatenus concipiatur indifferens ad dandum ipsis existentias in tempore suo: sic enim res in ipsa continentur non ut futura, sed ut possibiles: ergo quatenus concipiatur determinata per decretum sive libere voluntatis. Rursus: in q. 12. de verit. a. 10. ad 12. Dicendum, inquit, quid cause superiores, que sunt rerum rationes in divina præscientia, non quam deficiunt ab impletione futurorum effectuum;* sic

sent deficientia cause inferiorum; & ideo in causis superioribus cognoscitur rerum eventus absolute, sed in inferioribus non nisi sub conditione. Ubi per rationes retum S. D. intelligi Divinas ideas, ut determinatas per decretum: sic enim dicit q. 3. de verit. a. 6. Idea eorum, que sunt, fuerunt, vel erant, determinatur a proposito Divina voluntatis. Sententia ergo certam futurionem eventuum dependet a decreto Divina voluntatis.

20. Accedit authoritas D. Augustini. Nam iste l. 26. cont. Faustum c. 4. inquit: Non etenim futurum est, nisi quod voluntas DEI habet, ut futurum sit. Et l. 20. contra eundem c. 4. cum dixisset: tam non possunt futura non fieri, quam non fuisse facta praeterita, pro cauiali subiecti Divina voluntatis efficaciam: quia non est in DEI voluntate, ut si aliquid falsum, quo est verum; quia alias iam & eadem ratione efficiatur falsum & verum.

21. R. resp. est primus. Sicut omne esse creatum est a DEO, tanquam causa prima & fonte essendi, sic & omnis positiva rerum futurio, quod enim a se non potest esse, etiam a se non potest esse futurum; sed futurio non est a DEO, ut prima causa indifferens: ergo est ab ipso ut causa determinata per liberum decretum.

Secundus. In signo priori antecedente librum velle & decretum DEI creature sunt in statu meta possibilis, suntque indifferentes ad esse & non esse, quia ut sic terminant solum scientiam simplicis intelligentiae, qua est de possibilibus habentibus indifferenciam ad esse & non esse: ergo antecedenter ad omne decretum DEI nihil est & conceperit ut futurum.

Tertius. Quicquid DEUS cognoscit ut futurum, cognoscit per scientiam visionis, sed ista prelapponit decretum: ergo etiam cognitio & status futurorum presupponit decretum.

Quarto. Si futura haberent suam futurionem in signo antecedente decretum DEI, omnia essent necessaria futura: consequens est absurdum, & destruit libertatem: ergo & antecedens. Secunda probatur: Nihil potest esse liberum, nisi dependenter a primo libero: sed primum liberum est liberum velle & decretum DEI: ergo antecedenter & praesupposito ad decretum DEI nihil potest esse liberum. Ideo quippe rerum possibilis non est a DEO libera, sed necessaria, & ab ipso immutabilis, quia presupponit omnem libertatem voluntati DEI: consequenter si etiam futurio est in signo possibilis rerum antecedenter ad omne decretum DEI, jam futura non subservient libera dispositioni DEI, sed omnia necessariam evenirent: quod est absurdissimum.

22. Neque dicas: futurionem non fore necessariam nisi ex suppositione, quod res erit, que suppositione est libera, siquidem pendet ex determinatione libera voluntatis, sicut ex suppositione, quod res sit, non potest non fuisse. Contra enim est, quod vel ista suppositione libera determinationis aliquando pondere praedicti voluntatis divina decretum, & sic rursus erit necessaria, vel subficietur, & tunc habetur intentum.

23. Infers octavo: Falsas esse omnes propositiones de futuris contingentibus presuppositis ad omne decretum DEI: quia affirmant aliquid esse futurum, quod non est futurum. Similiter fal-

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. I.

sa sunt omnes propositiones pro illo signo affirmantes non futurionem: Siquidem in illo signo res creata sunt in statu purae possibilis & indifferente, ad esse & non esse. Unde in rigore pro illo signo neque verum est, quod Antichristus est, neque verum, quod non est: neque enim in illo statu est determinatus ad habendum esse, neque ad habendum non esse.

Sed inquis: Antecedenter ad omne decretum 24. vera est haec propositio: *Antichristus vel erit, vel non erit.* ergo etiam haec propositio *Antichristus erit,* que est una ex membris inclusis, debet esse determinata vera.

Resp. neg. conseq. & suppositum consequentis. consequentiam nego, quia objectum hujus propositionis disjunctiva est incompossibilitas duorum contradictiorum, que etiam in statu possibilis habet necessariam veritatem: hujus vero propositio *Antichristus erit*, objectum est actualis & exercita futuratio Antichristi, qui in illo signo non datur: suppositum quoque consequentis nego, quia particula disjunctiva, *vel*, in illa propositione non includit, sed disjungit membra; unde non tam sunt membra inclusa, quam a se mutuo exclusa. Sensus quippe illius propositionis per hanc aequivalentiam exponi debet: *Est impossibile Antichristum simul esse & non esse futurum.*

Aduic dicas: Jam ante decretum haec propositio 25. *Antichristus erit*, est conformis suo objecto: ergo in signo priori est determinata vera. Antec. probatur. Ideo post decretum est vera, & conformis objecto, quia ipsi respondebit in tempore sequenti existentia Antichristi: ergo ob eandem causam est vera & conformis objecto ante decretum.

Resp. ex dictis negando antecedens & suppositum, quod in isto signo dari possit illa propositio, ejusque objectum: *Antichristus erit*: debetur enim esse sensus: Antichristus est determinatus ad habendam existentiam, quod est simpliciter falsum. Et ad prob. vel nego vel distinguo antec. quia respondebit existentia, quatenus pro nunc determinata in sua causa, conc. secus nego.

Inf. res non: Non posse ex duabus propositio 26. nibus contradictoriis de futuris contingentibus aliteram esse determinatam veram, alteram falsam independenter a denominatione causa: quia, ut vidimus, veritas determinata supponit esse determinatum; sed implicat esse futurum determinatum prævia ad omnem determinationem causa: ergo similiter implicat esse determinatam verum prævia ad omnem determinationem causa.

Sed inquis: Veritas & falsitas sunt proprietates 27. propositionum; sed proprietates convenienti essentiali antecedenter ad omnem determinationem: ergo etiam pro signo antecedente omnis causa etiam primæ determinationem propositio debet esse vera, vel falsa.

Resp. primò negando suppositum juxta supradicta, quod pro signo antecedente omnis causa etiam primæ determinationem detur talis propositio actualis. Resp. secundò, distinguendo majorum proprietates absolutæ convenienti rebus pro omni signo, conc. proprietas respectiva, nego. Disparitas est, quod respectivæ proprietates pen- deantur objecto, quo subtracto nec ipsa dantur;

unde

unde sicut in signo antecedente decretum, hanc propositio *Antichristus erit*, in scientia simplicis intelligentiae non nisi signata & ut possibilis relucet, ex suppositione, quod determinetur futuritio Antichristi; ita pariter in illo signo propter decretum objecti ipsius veritas non nisi ut possibilis sub tali conditione relucet.

§. V.

Solvuntur objections.

28. Objicies primò authorit. S. Augustini to. 6. l. 26. contr. Faust. c. 4. dicentis: *Tam non possumus futura non fieri, quam non fuisse facta præterita.* Infers: ergo sicut in signo antecedente decretum præterita habent determinatam veritatem, ita in eodem signo futura habent determinatam veritatem. Secundò S. Anselmus de conc. præsc. & prædict. c. 1. ubi dixit. *Rem vero futuram necesse est esse futuram*, subiungit hanc causalem: *quoniam futurum esse nequit, & non futurum*. ergo sicuti haec propositio antecedenter ad omne decretum DEI est vera: quod aliquid simul futurum, & non futurum esse non possit, ita etiam antecedenter ad omne decretum DEI, futura habent determinatam veritatem sua futuritionis.

Resp. utrumque S. Patrem loqui de futuro simpliciter & omnibus modis, adeoque dependente à decreto Divino, de quo verissimum est, ex suppositione sua futuritionis non posse non fieri, cum causa prima determinatio falli non possit.

Mens S. Augustini claret ex ejusdem verbis pro nostra assertione adductis. Neque de D. Anselmi mente dubitate fas est, cum de illo futuro loquatur, quod à DEO futurum præscitur, præscientia verò futurorum in ipsius sententia voluntatem & decretum supponat. Audi loquentem, & paulo inf. loco cit. exponentem, quomodo aliqua sint liberè futura, non obstante decreto DEI, quoniam, inquit, *quod DEVS vult, non potest non fieri, cum vult hominis voluntatem nullā cogi, vel prohibiri necessitate ad volendum, & vult effectum sequi voluntatem, tunc necesse est esse liberam, & esse, quod vult.*

29. Objicies secundo. Si rei futuritio formaliter considereret in determinatione causa, posset aliquid fieri in tempore, quod antecedenter non fuisset futurum, & aliquid esse futurum, quod nunquam esset præsens: sed hoc est absurdum, ergo. Prima sequela probatur: quia effectus & actus procedentes à causa libera supponunt præviam & omnimodam ipsius indifferentiam & indeterminacionem, ac consequenter priusquam fierent, non erant in determinatione causa, adeoque nec futuri. Secunda sequela probatur: potest aliqua causa esse præparata ad ponendum effectum, veluti morbus ad necandum Ezechiam, ignis Babylonius ad comburendos pueros; ita tamen, ut non sequatur effectus, ergo posset aliquid esse futurum, quod tamen nunquam ponret extra causas: adeoque esset & non esset futurum.

Resp. ad primam sequelam: Est absurdum aliquid fieri in tempore, quod antea non fuit futurum simpliciter per ordinem ad causam primam, ita nempe, ut nullum de ipsius existentia fuerit decretum in causa prima, concedo: est absurdum per ordinem ad omnes etiam inferiores causas,

nego. Ad secundam sequelam Resp. est absurdum, aliquid esse simpliciter & absolute futurum per ordinem ad omnes causas, quod nunquam sit præsens, conc. aliquid esse futurum secundum quid & per ordinem ad causas secundas, quod nunquam sit præsens, nego. hoc enim ex S. Scr. D. Th. & Ariftotele supra ostendit.

Objicit tertio Suarez. Si denominatio futuritio formaliter proveniret à determinatione causa, tunc futura essent, & non essent futura, quod implicat. Essent futura ex hypothesi; non essent, quia quod effectus habeat esse præparatum in causa, non est aliquid futurum, sed præsens; sed in hoc esse præparato & determinato considereretur ratio futuri: ergo futurum esset aliquid præsens, & non esset futurum.

Resp. primò. Etiam Adversariis hoc esse solendum, qui futuritionem constituant in præsenti negatione existentiae cum habitudine ad existentiam habendam in tempore subsequenti. Resp. secundò, futura essent futura, & non futura seu præsenta, diverso respectu, conc. eodem nego. Ipsa igitur futura essent præterita secundum terminorum denominationem futuritionis, & habitudinis causæ ad existentiam effectui postea tribuendam, quam habitudinem futurum dicit in recto; essent verò futura & non præsenta secundum exercitium existentiam per modum termini importanter in obliquo. Unde paucissimis distinguuntur, sunt præterita secundum quod dicuntur in recto concordantibus in obliquo, nego.

Instabis primò ex D. Augustino l. 11. Confess. c. 10, dicente: *Dicuntur tempora tria, præsens, præteritum & futurum, sicut abutitur coniunctio, dum tamen intelligatur, quod dicuntur, neque id, quod futurum est esse iam, neque id, quod præteritum est.*

Resp. tenuimus S. Patrem esse, quod res futura, vel potius tempus futurum (de quo loquitur) nihil sit entitative in se ipso, non autem quod nihil sit determinative, seu in preparatione & determinatione causa. Responderi potest secundò cum Godoy, S. Patrem loqui contra opinionem vulgaris, sibi imaginantis, temporum differentias, præteritum & futurum existere in le ipsis: cui opinio si se opponens affirmat; illas solūm in mente existere; non ideo negat futuritionem rerum in causatum propensione consistere, ut ex aliis ipsis textibus fit manifestum.

Instabis secundò. S. Pater comparationem facit inter præterita & futura: ergo sicut ad denominationem & determinationem præteriti sufficit existentia prius habita cum negatione existentiae pro nunc; ita etiam ad denominationem futuri sufficit existentia post habenda cum negatione existentiae pro nunc, & sicut cum dico, *Adam est præteritus*, nihil enunciatur de præteriti; ita cum dico: *Antichristus est futurus*, nihil enunciatur de præteriti.

Resp. neg. consequentiam, & paritates inclusas in consequente: nam D. Augustinus in hoc solūm facit comparationem inter præteritum & futurum, quod neutrum existat in se ipso. In ceteris verò disponit in §. 3. indicata est, quod existentia præterita, cum fuerit in se extra causas posita, adeoque intrinsecè determinata, possit esse sufficiens determinativum ad formalem denominacionem